ایران - انگلیس

ضمیمه عهدنامه تهران یا «احتجاج نامه»

دوازدهم ذی حجه ۱۲۲۹ ق. / بیست و پنجم نوامبر ۱۸۱۴ م.

درآمد:

عهدنامه تهران، ضمیمه یا صورت مجلسی هم داشته که در آن زمان به آن احتجاج نامه گفته اند و بطوری که از فحوای آن معلوم می شود همین ضمیمه یا احتجاج نامه در همان روز امضای عهدنامه تهران، نوشته شده است.

از این احتجاج نامه پیداست که در تعبیر و تفسیر فصل چهارم عهدنامه تهران (۱۲۲۹ ق. / ۱۸۱۴) که تکرار فصل دوم عهدنامه مفصل (۱۲۲۷ ق. / ۱۸۱۲ م.) نیز هست در میان ایران و انگلیس اختلاف بوده و چنانکه از اسناد موجود برمی آید این اختلاف تا سالیان دراز و حتی تا پایان سلطنت فتحعلی شاه (۱۲۵۰ ق. / ۱۸۳۴ م.) باقی بوده و دربار ایران موقتاً در جهت حل این مسأله اقدام کرده و هرگز موفق به اخذ نتیجه مساعد و مناسب نشده است.

در این عهدنامه، پی در پی قید کرده اند که هرگاه در میان ایران و یکی از دول اروپا جنگی در بگیرد، دولت انگلیس موظف است که مرتباً سالی مبلغ دو بیست هزار تومان برای هزینه جنگ به ایران بدهد، ولی معلوم نیست تا پایان جنگ اول ایران با روسها که منجر به امضاء عهدنامه گلستان (شوال ۱۲۲۸ ق.

گلستان را بر عباس میرزا و در نتیجه به ایران تحمیل کرده است.^۱

جنگ اول که به پایان رسید، انگلیس باز هم انتظار جنگ دوم را داشته و ایران را به این کار تشویق می‌کرده، چراکه درست یک سال و سیزده روز پس از پایان جنگ اول، عهدنامه تهران (ذیحجه ۱۲۲۹ ق. / ۱۸۱۴ م.) را با ایران منعقد و امضا کرده است و بطوری که از فصل چهارم همین عهدنامه برمی‌آید بار دیگر اشاره به جنگ ایران با یکی از دول اروپا رفته و انگلیس تعهد کمک نظامی و پرداخت دویست هزار تومان در سال را داده است، ولی این بار هم به لطایف الحیل شانه از زیر تمهذات خالی کرده، در موقع انعقاد عهدنامه ترکمانچای بین ایران و روس (۱۲۴۳ ق. / ۱۸۲۸ م.) در مقابل پرداخت دویست هزار تومان جهت پرداخت غرامت ایران به دولت روس، این فصل و فصل سوم عهدنامه را لغو کرده است.^۲

در هرحال، هنوز مرگب امضاء عهدنامه تهران خشک نشده بود که اختلاف بین ایران و انگلیس بر سر برخی مسایل بروز می‌کند. دولت ایران این مشکلات را به صورت سه حجت تقدیم هنری الیس و جیمز موریه می‌نماید.